
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 

Copia Albo 
 

DETERMINA DELL’UFFICIO  
TECNICO DI PIANO 

 
N. 152 DEL 21/09/2022 

 
 
 

OGGETTO: BANDO FONDAZIONE CARIPLO - AMBIENTE CONNESSIONE ECOLOGICA 2016 - 
PROGETTO DAL MARE ALL'ORTA - CUP C31G16000000003. AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO 
CATERING PER INAUGURAZIONE - CIG ZB737D9759.      

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE del mese di SETTEMBRE del giorno VENTUNO nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

 
Visto il Decreto del Presidente n. 02 del 03/08/2022 di conferma incarico Segretario dell’Unione 
Montana, Responsabile del Servizio Finanziario e Servizio Tecnico F.F., che conferma i precedenti 
decreti n. 1 del 4 gennaio 2016, n. 1 del 15 ottobre 2013, n. 1 del 26 luglio 2017 e n.1 del 
25/07/2022  di nomina del Segretario dell’Ente dott. Marco Luigi Delsignore; 
 
Vista la Delibera di Consiglio n. 03 del 24 marzo 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 e le successive variazioni di bilancio; 
 
Visto il Decreto del Presidente n° 1 del 04/01/2016, che conferma il precedente decreto n.1 del 15 
ottobre 2013 di nomina del Segretario dell’Ente dott. Marco Luigi Delsignore e con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico F.F. dell’Unione Montana Cusio 
Mottarone ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000, stabilendo 
l’area di competenza; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Leg.vo 267/2000; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Leg.vo 267/00, che  affida ai 
Responsabili di servizio tutti i compiti che la Legge e gli Statuti non riservano gli Organi di governo, 
ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- deliberazione G.U. n. 18 del 25/05/2016 relativa al “Bando Fondazione Cariplo, Ambiente. 

Connessione Ecologica 2016. Approvazione documentazione di candidatura proposta 

progettuale denominata: Dal mare all’Orta, riapre nel bacino del Ticino, l’ultima via ai laghi 

ancora chiusa alla libera migrazione ittica” predisposta in collaborazione con il CNR ISE di 

Verbania;  

- deliberazione G.U. n. 16 del 24/03/2017 di approvazione della ridefinizione della proposta 

progettuale denominata “Dal mare all’Orta – riapre nel bacino del Ticino l’ultima via ai laghi 

ancora chiusa alla libera migrazione ittica”, redatto in partnership con il CNR di Verbania, a 

seguito di attribuzione di contributo rideterminato pari ad € 663.000,00, da parte di Fondazione 

Cariplo, su un importo complessivo di progetto pari ad € 911.049,01 coperto dai proventi così 

ripartiti: 

o € 199.417,88 – copertura capofila Unione Montana Cusio Mottarone  

o € 663.000,00 – copertura contributo Fondazione Cariplo 

o €   48.631,13 – copertura partner CNR 

 

- determinazione dell’Ufficio Tecnico di Piano n. 144 del 8/11/2017 con cui è stato affidato 

incarico alla società G.R.A.I.A s.r.l. con sede in Varano Borghi (VA) relativo alla  progettazione 

definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per i lavori previsti nel 

“Bando Fondazione Cariplo - ambiente connessione ecologica 2016 - progetto dal mare 

all’Orta” - CIG: Z8B209FD46 (per eliminazione discontinuità in alveo e creazione della c.d. 

stepping stone); 

- deliberazione G.U. n. 8 del 5/02/2019 di approvazione del progetto definitivo dei lavori; 

- deliberazione G.U. n. 26 del 24/07/2020 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori a 

seguito di acquisizione di tutte le autorizzazioni necessarie con conferenza di servizi; 

- determinazione n. 127 del 17/09/2020 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori per un 

costo complessivo di € 609.170,56 di cui € 410.609,66 per lavori ed € 198.560,90 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

 

Dato atto che i lavori sono stati conclusi a cura della ditta appaltatrice incaricata; 

 

Dato altresì atto che nell’ambito del progetto generale è prevista la cerimonia di inaugurazione e 

che a tale scopo è stato organizzato l’evento nell’area della stepping stone con invito rivolto ad 

autorità ed alunni delle scuole elementari e medie (classi scelte in rappresentanza degli istituti 

comprensivi del territorio dell’Unione Montana); 

 

Visto che, al fine di espletare tale attività, è stato richiesto preventivo alla ditta Greatfood srl  di 
Olgiate Olona (VA) per l’organizzazione di un servizio di catering (aperitivo salato/dolce per i 
partecipanti), pervenuto via mail il 12/08/2022 – prot. 1064 del 17/08/2022 da cui si evince che il 
costo complessivo è di € 3.420,00 più IVA; 
 
Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 – art. 51, 
che consente l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, di servizi 
inferiori a € 139.000,00; 
 

Ricordato che il Responsabile del Procedimento relativo alla realizzazione dell’intervento è l’arch. 
Claudia Corbelli – tecnico incaricato dell’Unione Montana; 
 

Vista la necessità di procedere all’affidamento del servizio in argomento al fine di supportare le 
altre iniziative attivate per l’inaugurazione del progetto; 
 
Vista la regolarità contributiva della ditta verificata attraverso l’acquisizione di DURC on line con 
validità fino al 9/11/2022; 
 
Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei responsabili di servizio; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla soc. Greatfoof srl con sede in Olgiate Olona (VA), via I Maggio 59 -  c.f. 

03740330125 la organizzazione del servizio di catering nell’area stepping stone per l’evento 

di inaugurazione previsto nell’ambito del progetto “Bando Fondazione Cariplo 2016 

Connessione ecologica – Dal mare all’Orta, riapre nel bacino del Ticino l’ultima via ai laghi 

ancora chiusa alla libera migrazione ittica – CUP C31G16000000003”, come da preventivo 

pervenuto via mail in data 12/08/2022 – prot. 1064 del 17/08/2022 – CIG ZB737D9759; 

 

2. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente, di € 3.420,00 oltre ad IVA 10% (€ 342,00) 

per un importo complessivo di € 3.762,00 trova imputazione al capitolo 01.02.1 140/9/1 del 

bilancio corrente esercizio RP2019 ed è finanziata con fondi del Bando Cariplo – 

Connessione Ecologica 2016; 

 

3. Di pubblicare copia del presente provvedimento sull’albo pretorio on line e sull’apposita 

sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 21/09/2022 

Il Responsabile del Servizio F.F. 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_____________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 21/09/2022 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to: DELSIGNORE DOTT.  MARCO LUIGI 
 

_____________________________________ 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Dalla sede dell'Unione Montana, addì   22.09.2022 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
______________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi  

dal 22/09/2022 al 06/10/2022 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 22/09/2022 

 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

_____________________________________ 
 

 


